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진안마이꿈유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-13 예산액 553,064,000

제2024학년도 진안마이꿈유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 "세입·세출 각각 508,063,000원"을 "세입·세출 각각 553,064,000원"으로 한다.

1허동원 2024년 06월 13일 14시 52분 17초 전북특별자치도교육청 진안마이꿈유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 526,603 481,602 45,001

1.지방교육행정기관이전수입 519,532 474,531 45,001

1.교육비특별회계전입금수입 519,532 474,531 45,001

1.교육비특별회계전입금 519,532 474,531 45,001

1.학교운영비전입금 161,098 158,676 2,422 기본운영비 전입금 : 2,422,000원 * 1개교 = 2,422,000

2.목적사업비전입금 358,434 315,855 42,579
2024학년도 전세버스 임차료 : 3,148,000원 * 

1개교 =
3,148,000

(성립전_2추)2024학년도 유·초연계 이음학기 

시범운영 지원금 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)2024. 공립유치원 방과후과정 운

영비 : 19,270,000원 * 1개교 =
19,270,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)2024. 교수학습환경개선(육각정자

 수선) : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)2024.5월분 유아학비(교육과정) 

지원금 : 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_2추)2024. 5월분 유아학비(방과후과

정) 지원금 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

2024. 5월 시간제기간제교사 등 4대보험 기관

부담금 : 1,694,000원 * 1개교 =
1,694,000

2024. 5월 시간제기간제교사 등 인건비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

2024. 유치원 정원외 기간제보건교사 4대보험 

법정부담금(6~8월) : 987,000원 * 1개교 =
987,000

2.기타이전수입 7,071 7,071 0

1.기타공공이전수입 7,071 7,071 0

1.기타공공지원금 7,071 7,071 0

1.기타공공지원금 7,071 7,071 0

2.자체수입 24,277 24,277 0

1.학부모부담수입 22,627 22,627 0

1.수익자부담수입 22,627 22,627 0

1.급식비 22,627 22,627 0

1.급식비 22,627 22,627 0

2.행정활동수입 1,650 1,650 0

1.기타행정활동수입 1,650 1,650 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1허동원 2024년 06월 13일 14시 52분 48초 전북특별자치도교육청 진안마이꿈유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 2,184 2,184 0

1.전년도이월금 2,184 2,184 0

1.순세계잉여금 2,184 2,184 0

1.순세계잉여금 2,184 2,184 0

1.순세계잉여금 2,184 2,184 0

세입합계 553,064 508,063 45,001

2허동원 2024년 06월 13일 14시 52분 48초 전북특별자치도교육청 진안마이꿈유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,979 16,992 987

1.기타 교직원보수 12,709 11,722 987

1.교직원대체인건비 12,709 11,722 987

1.교원대체인건비 12,709 11,722 987

1.기간제교원인건비 9,735 9,735 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 1,974 987 987
정원 외 보건교사 4대보험기관부담금 : 

987,000원*1명=
987,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,270 5,270 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교직원복지 2,570 2,570 0

1.동호회지원 1,370 1,370 0

1.교육운영비 920 920 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.교직원피복비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 144,805 141,657 3,148

1.급식 관리 61,587 61,587 0

1.학교급식운영 61,587 61,587 0

1.급식재료구입비 45,587 45,587 0

1.급식용식재료비 45,587 45,587 0

2.급식운영비 14,000 14,000 0

1.일반수용비 9,080 9,080 0

2.연료비 4,920 4,920 0

3.급식기구확충비 2,000 2,000 0

허동원 2024년 06월 13일 14시 53분 11초 1 전북특별자치도교육청 진안마이꿈유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 800 800 0

2.보건관리 9,910 9,910 0

1.학생및교직원보건안전관리 1,670 1,670 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 1,520 1,520 0

1.일반수용비 520 520 0

2.학생복지비 800 800 0

3.비품구입비 200 200 0

2.학교환경위생관리 8,240 8,240 0

1.먹는물관리 2,440 2,440 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.공기청정기 렌탈료(경상+자

체)
4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0
공기청정기렌탈료(경상2,500천원, 자체

1,100천원) : 100,000원*1회=
100,000

공기청정기렌탈료(자체) : -100,000원*1회

=
-100,000

3.학생복지 73,308 70,160 3,148

1.학생복지운영 73,308 70,160 3,148

1.통학차량(임차)운영 73,308 70,160 3,148

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 67,269 64,121 3,148
전세 통학버스 임차료(목적) : 3,148,000

원*1교=
3,148,000

3.연료비 5,000 5,000 0

4.기타공공요금 192 192 0

5.비품구입비 447 447 0

허동원 2024년 06월 13일 14시 53분 11초 2 전북특별자치도교육청 진안마이꿈유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 37,200 26,300 10,900

1.교과 활동 32,600 21,700 10,900

1.교과활동지원 24,100 12,700 11,400

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육과정(누리과정) 15,600 11,200 4,400

1.교육운영비 15,600 11,200 4,400
(성립전_2추)교육활동비(체험활동비) : 

900,000원*2회=
1,800,000

(성립전_2추)간식비(유제품 등) : 900원

*43명*21일=
813,000

(성립전_2추)교육활동 소모품 구입비 : 

893,500원*2회=
1,787,000

3.유·초 연계 이음학기 운영

(목적)
7,000 0 7,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)연수 및 컨설팅비 : 300,000

원*6회=
1,800,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_2추)교육활동체험비 : 400,000원

*8회=
3,200,000

(성립전_2추)교육활동 소모품 구입비 : 

550,000원*2회=
1,100,000

(성립전_2추)간식구입비 : 300,000원*2회= 600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.선택 교과활동 3,000 3,500 -500

1.자율선택과제 운영 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500
자율선택과제운영(경상) : -500,000원*1교

=
-500,000

3.특수교육교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 4,600 4,600 0

1.자율활동 4,600 4,600 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화체험 3,100 3,100 0

허동원 2024년 06월 13일 14시 53분 11초 3 전북특별자치도교육청 진안마이꿈유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 136,800 104,380 32,420

1.방과후학교 운영 133,650 101,230 32,420

1.방과후학교운영 129,050 96,630 32,420

1.방과후 학교보조인력운영 8,676 3,060 5,616

1.운영수당 8,676 3,060 5,616 자원봉사자활동비 : 2,808,000원*2명= 5,616,000

2.방과후시기간제교사인건비(목

적)
47,980 46,046 1,934

1.기간제교원인건비 43,793 43,553 240
시간제기간제교사 인건비 : 240,000원*1명

*1회=
240,000

2.기간제교원법정부담금 4,187 2,493 1,694
시간제기간제교사 4대보험 : 1,693,580원

*1회=
1,694,000

3.누리과정 방과후과정(유아학

비)
6,600 4,400 2,200

1.교육운영비 6,600 4,400 2,200
(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 

1,820,000원*1회=
1,820,000

(성립전_2추)특성화활동 악기대여료 : 

10,000원*38일=
380,000

4.방과후학교프로그램(지자체) 10,671 10,671 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 5,421 5,421 0

5.방과후프로그램(용담댐육영사

업비,보조금)
7,071 7,071 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 771 771 0

6.방과후과정 운영비(도교육청 

목적)
19,270 0 19,270

1.운영수당 6,900 0 6,900
(성립전_2추)특성화활동 강상비 : (35,000

원*4시간+10,000원)*46일=
6,900,000

2.교육운영비 12,370 0 12,370
(성립전_2추)교육활동비 : 245,900원*10회

=
2,459,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전_2추)방학 중 자율등원 급간식비 :

 9,000원*35명*5일=
1,575,000

(성립전_2추)여름방학 중 교육활동비 : 

2,336,000원*1회=
2,336,000

7.방학중 방과후 급식개선(경

상)
15,400 12,000 3,400

1.공무직인건비 6,052 9,200 -3,148
방학중 급식지원 인건비 : -3,148,000원*1

교=
-3,148,000

2.급식용식재료비 5,948 2,800 3,148
방학중 급식지원 식품비 : 3,148,000원*1

교=
3,148,000

허동원 2024년 06월 13일 14시 53분 11초 4 전북특별자치도교육청 진안마이꿈유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 3,400 0 3,400 방학중 도시락 지원 : 3,400,000원*1교= 3,400,000

8.특수학급 전담인력 인건비(목

적)
13,382 13,382 0

1.기간제교원인건비 12,308 12,308 0

2.기간제교원법정부담금 1,074 1,074 0

2.돌봄교실운영 4,600 4,600 0

1.돌봄교실운영 4,600 4,600 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.독서활동 3,150 3,150 0

1.독서활동운영 3,150 3,150 0

1.도서구입 3,150 3,150 0

1.교육운영비 650 650 0

2.도서구입비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 125,288 112,328 12,960

1.교무업무 운영 5,744 5,744 0

1.교무학사운영 5,744 5,744 0

1.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.교육과정평가 3,540 3,540 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,140 1,140 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.교원안심서비스(목적) 504 504 0

1.일반수용비 504 504 0

2.생활지도운영 1,400 1,400 0

1.학생안전교육 1,400 1,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.학습지원실 운영 3,344 3,344 0

1.정보화실운영 3,344 3,344 0

1.학교정보화지원 3,344 3,344 0

1.일반수용비 2,744 2,744 0

2.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 114,800 101,840 12,960

1.교육환경개선 114,800 101,840 12,960

1.교실환경개선 101,840 101,840 0

1.일반수용비 40 40 0

2.비품구입비 101,800 101,800 0

2.교수학습환경개선(목적) 3,600 0 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)육각정자 수선 : 3,600,000원

*1식=
3,600,000

3.교육상담실 구축 지원(경상) 9,360 0 9,360

1.일반수용비 6,130 0 6,130 CCTV 설치 및 도배 등 : 6,130,000원*1회= 6,130,000

2.비품구입비 3,230 0 3,230 탁자, 의자 등 구입 : 3,230,000원*1회= 3,230,000

6.학교 일반운영 89,492 89,452 40

1.학교기관 운영 29,040 29,000 40

1.부서기본운영 23,990 23,990 0

1.교장실운영 6,040 6,040 0

1.일반업무추진비 3,040 3,040 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,850 10,850 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 2,400 2,400 0

3.교무부운영 7,100 7,100 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 5,400 5,400 0

2.행정지원인력운용 5,050 5,010 40

1.교육공무직및기타직인건비(자

체+목적)
5,050 5,010 40

1.기간제근로자인건비 4,792 4,752 40
(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력

인건비(목적) : 39,440원*1교=
40,000

2.기간제근로자법정부담금 258 258 0

2.시설 장비 유지 56,932 56,932 0

1.학교시설장비유지 56,932 56,932 0

1.공공요금및제세공과금 28,400 28,400 0

1.전기요금 19,000 19,000 0

2.상하수도료 2,670 2,670 0

3.기타공공요금 6,730 6,730 0

2.시설관리용역 6,396 6,396 0

1.일반수용비 6,396 6,396 0

3.시설일반관리 17,300 17,300 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 12,300 12,300 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

5.산업안전보건법적업무(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,520 3,520 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,900 2,900 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

7.학교 재무활동 1,500 16,954 -15,454

1.예비비 1,500 16,954 -15,454

1.예비비 1,500 16,954 -15,454

1.예비비 1,500 16,954 -15,454

1.예비비 1,500 16,954 -15,454 학급감축분 예비비 : -15,454,000원*1교= -15,454,000

세출합계 553,064 508,063 45,001
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